

PROTOKOLLAT FOR ORDINÆR GENERALFORSAMLING I FORENINGEN DEN NATIONALE STOREBÆLTSKOMITÉ

Den 27. maj 2024 blev der afholdt ordinær generalforsamling i foreningen Den nationale Storebæltskomité, Cvr-nr. 39127296

Dagsordenen var:

1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Fremlæggelse af regnskab, budget og forslag til kontingent.
4. Behandling af indkomne forslag.
5. Valg til bestyrelsen.
6. Valg af revisor.
7. Eventuelt

Ad 1. Valg af dirigent

Direktør Jytte Reinholdt, Fynsk Erhverv valgtes til dirigent.

Dirigenten konstaterede med generalforsamlingens tilslutning at generalforsamlingen var beslutningsdygtig, og at denne kunne afholdes i henhold til dagsordenen.

Ad 2. Formandens beretning

Formanden berettede, at der siden sidste generalforsamling havde være flere møder med transportministeren. Dels havde denne været på besøg til et medlemsmøde hos Fynsk Erhverv, dels havde Jytte Reinholdt, Kenneth Muhs og formanden været til møde på ministerens kontor, og fremlagt argumenterne for lavere priser over broen.

Ministeren havde erklæret sig positiv over for, at A/S Storebælt frisættes til at arbejde med rabatordninger. Til gengæld ville han ikke turde genåbne det indgåede infrastrukturforlig, hvor der igen tages provenu ud af broens indtjening, fordi det kunne føre til nye diskussioner om, hvilke dele af landet der skal have hvilke opgraderinger af infrastrukturen. Jytte Reinholdt og Formanden havde i juni 2023 været til møde med de fynske kommuner i håbet om at få dem alle som medlemmer af foreningen, da broafgifterne er én af deres erklærede mærkesager.

Det var ikke hidtil lykkedes at få flere kommuner som medlemmer. Til gengæld havde der været flere møder med borgmestrene fra Nyborg, Odense, Middelfart og Esbjerg om en Øst/Vest alliance som skulle have broafgifterne som én af flere væsentlige prioriteter. Der var nedsat en arbejdsgruppe, bestående af embedsmænd fra de 4 kommuner. Jytte Reinholdt havde ligeledes plads i arbejdsgruppen.

På medlemssiden glædede formanden sig over, at såvel Dansk Metal som Bellagroup A/S var blevet medlemmer. Til gengæld havde han netop fået bekræftet at PostNord, som havde haft udskiftning af hele topledelsen, ikke længere ønskede at være medlem. Formanden havde ikke fået nogen klar begrundelse fra den nye CEO, men fornemmede, at det kunne skyldes en frygt for at træde forkert politisk, da staten er medejer af selskabet.

I forhold til bestyrelsen bød formanden velkommen til Sara Lützen fra Dansk metal, Kevin Helsinghof fra Bellagroup, Fritz Poulsen, som erstatter Simon Galsgaard som repræsentant for DSV samt Runa Noack, som erstatter Karsten Lauritsen fra DI.

Formandens beretning blev taget til efterretning.

Ad 3. Fremlæggelse af regnskab, budget og forslag til kontingent.

Foreningens regnskab for 2023 var fremsendt i udkast forud for generalforsamlingen. Regnskabet blev gennemgået og godkendt. Det ville senere blive rundsendt for underskrift til bestyrelsens medlemmer.

Der var en drøftelse af budget for 2024. Pt. var der 8 betalende medlemmer blandt virksomheder og organisationer og så de to kommuner, som samlet gav et årligt kontingent på 130.000 kr.

Eftersom formanden havde reduceret sit honorar for 2021 i lyset af lavt aktivitetsniveau grundet COVID-19, og igen i 2022 som følge af efterårets valg til Folketinget var der oparbejdet en reserve på ca. kr. 118.000, som vil kunne anvendes til SoMe aktivitet, opdatering af foreningens hjemmeside mv.

Det var endnu uvist om dialogen med Øst/Vest alliancen og de øvrige fynske kommuner ville føre til yderligere tilslutning fra kommuner, hvorfor budget og kontingentpolitik for 2024 blev besluttet fastholdt på det nuværende niveau.

Ad. 4. Behandling af indkomne forslag

Der var ikke indkommet forslag fra medlemmerne.

Ad. 5 Valg til bestyrelsen

Der var nyvalg af Kevin Thyge Helsinghof, Executive Commercial Director, Bellagroup A/S, Henrik Fritz Poulsen, Managing Director, DSV Road A/S, Sara Lützen, Konsulent, Dansk Metal, samt Rune Noack, Transportpolitisk Chef, Dansk Industri.

Endvidere var der genvalg af Jytte Reinholdt, Kenneth Muhs, Peter Sørensen, Knud Vincents og Jesper Møller.

Ad. 6. valg af revisor

Som foreningens revisor genvalgte Baker Tilly Denmark.

Ad 7. Eventuelt

Der var intet at bemærke under eventuelt.

Generalforsamlingen blev hævet.

Som dirigent:

Direktør Jytte Reinholdt